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Anotace

Bakalářská práce se věnuje psychologickým a duchovním aspektům krize stárnutí.

Cílem práce je zjistit, jaká jsou úskalí krize stárnutí a jaký potenciál v sobě krize jako

šance na změnu skrývá. První část práce tvoří rešerše kompilativní metodou. Pozornost

je věnována psychologickým aspektům, mezi které patří přijetí fyzických a psychických

změn, nové vztahy v rodině a změny profesní role. Duchovní aspekty krize stárnutí

zahrnují cestu duchovního zrání, hledání smyslu života, krizi víry, téma obrácení a

naděje. Druhá část práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření mezi věřícími lidmi

ve věku čtyřicet až šedesát čtyři let. V otevřených otázkách měli respondenti možnost

vyjádřit svůj pohled na stárnutí, smysl života a na úlohu církevního společenství při

pomoci stárnoucím lidem. Důležitým výstupem tohoto výzkumu jsou podněty pro

pastoraci ve farnostech.
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Abstract

Psychological and spiritual aspects of ageing crisis.

This Bachelor´s thesis focuses on the psychological and spiritual aspects of ageing

crisis. The aim of this thesis is to identify ageing crisis difficulties and what potential

does the ageing have in terms of personal growth. In the first part research by

compilation method is presented. The attention is focused on the psychological aspects,

including an acceptance of the physical and psychological changes, new family relations

and career changes. The spiritual aspects of ageing crisis involves a path of spiritual

growth, looking for the meaning of life, crisis of faith, conversion to faith and hope. In

the second part, the thesis analyses the results of questionnaire survey among the people

of faith for ages between forty to sixty-four. The respondents had been given a chance

to express their opinion via free text to questions regarding ageing, meaning of life and

the role of Church Community in helping the ageing people. The important outcome of

this survey could provide valuable incentives for parish pastoral care.
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Úvod

Období střední a starší dospělosti je obecně považováno za nejspokojenější úsek

lidského života. Máme svou rodinu, domov, profesi, finanční zajištění a přitom jsme

ještě plní síly a nechybí nám plány do budoucna. Ale je to opravdu tak? V mé lékařské

praxi v posledních letech výrazně přibývají lidé, kteří právě v tomto věku trpí

úzkostnými stavy, jsou depresivně laděni a dlouhodobě užívají psychofarmaka. Denně

vyšetřuji pacienty, u kterých je jasná diskrepance mezi velkými subjektivními obtížemi

a malým objektivním nálezem. Pokud čas dovolí promluvit si s nimi o životě, pak se

ukazuje, že nejde o fyzické obtíže, ale o nemocnou duši. Mnozí z nich se cítí opuštění,

nepotřební nebo zranění svými blízkými a v nastalé situaci ztrácejí smysl života a chybí

jim naděje.

S velmi podobnými obtížemi se setkávám i mezi věřícími lidmi, konkrétně ve

skupinkách Hnutí modlitby matek. I praktikující věřící prožívají těžké životní chvíle se

strachem z budoucnosti a pochybnostmi o víře a někdy ztrácejí naději. Proto jsem se ve

své bakalářské práci rozhodla věnovat tématu krize stárnutí, která v různé míře

postihuje většinu lidí od středního věku, věřící nevyjímaje.

Cílem práce je zjistit, jaká jsou úskalí krize stárnutí a jaký potenciál v sobě krize jako

šance na změnu skrývá. Hlavní teoretickou část tvoří rešerše kompilativní metodou. Na

ni navazuje praktická část s dotazníkovým šetřením a jeho hodnocení. Výsledky

výzkumu mezi věřícími lidmi ve věku čtyřicet až šedesát čtyři let by měly ukázat, v čem

stárnoucí lidé vidí smysl svého života a co očekávají od církevního společenství. Další

otázkou je, zda pastorace ve farnostech dostatečně odpovídá na jejich potřeby a využívá

jejich potenciál. Názory respondentů by měly představovat pastorační výzvu.

Mezi základní literární prameny patří jak odborná literatura z oboru psychologie, tak

z oboru křesťanské spirituality. Zpracování psychologických aspektů vychází především

ze dvou učebnic vývojové psychologie, první od Marie Vágnerové, druhá od Josefa

Langmeiera a Dany Krejčířové. Mnoho námětů je čerpáno z prací Viktora E. Frankla a

Carla G. Junga. V části věnované duchovním aspektům byly použity především

encykliky Spe salvi Benedikta XVI. a Lumen fidei papeže Františka, Klíčové pojmy

křesťanské spirituality Enza Bianchiho, Krize jako šance od Andrého Daigneaulta a

samozřejmě jako základ Písmo svaté.

Práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. První se věnuje vymezení základních

pojmů. V následující jsou rozebrány psychologické aspekty krize stárnutí jako

akceptování fyzických a psychických změn, změny vztahů v rodině a profesní role.

Další kapitola zmiňuje duchovní aspekty krize, např. krizi smyslu života a víry. Do této

kapitoly patří i zamyšlení nad křesťanskou nadějí. Poslední kapitola obsahuje výsledky

dotazníkového šetření, jeho hodnocení a zmiňuje některé respondenty navrhované

náměty pro pastorační činnost.
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1. Stručné vymezení pojmů

Každý člověk stárne. Přemýšlet o stáří není tedy jen úkolem starých, ale je důležité

pro každého. Náš život bude úspěšný jen tehdy, pokud se k procesu stárnutí

postavíme čelem. Stárnutí je základní zkušeností člověka.

Anselm Grün

Lidský život se dá vyjádřit obrazem cesty. Na této cestě se člověk potkává s radostmi

i bolestmi, prožívá štěstí i pocity beznaděje a zoufalství. Ptá se sám sebe, kde se vlastně

ocitl a jak dál, co je smyslem jeho života. V období středního věku, které je v mnoha

ohledech považováno za vrchol lidského života, dochází zároveň k deziluzi a často

nastává krize. Člověk si uvědomuje, že nezadržitelně stárne a ubývají mu síly, a tak

bilancuje dosavadní život, přehodnocuje svůj pohled na minulost, přítomnost i

budoucnost.

1.1. Pojem stárnutí

Definovat pojem stárnutí není tak lehké, jak by se na první pohled mohlo zdát. Svým

způsobem stárneme hned od narození. Z tohoto hlediska je nejvýstižnější neutrální

Pichaudova definice, která říká, že „stárnutí je působení času na lidskou bytost.“

V zápětí ale uvádí, že „stárneme stejným způsobem, jakým jsme žili.“
1
Další velmi

obecné pojetí stárnutí hovoří o „neodvratitelném fyziologickém procesu, který je cestou

do stáří.“
2

A stářím rozumíme obvykle věk od 65 let dále.

Na život je třeba nahlížet jako na celek. Asi jednu čtvrtinu života představuje cesta

k dospělosti. Vývoj kostí a tedy i růst je dokončen mezi dvacátým prvním až dvacátým

třetím rokem života, přípravu na nástup do zaměstnání dovršují mladí lidé mezi

dvacátým až pětadvacátým rokem věku. Následující asi tři čtvrtiny života stárneme.

Každé rozdělení na vývoj a stárnutí je ale nepřesné, protože oba procesy probíhají

prakticky celý život současně. Právě tak, jak od narození stárneme, tak se až do stáří

vyvíjíme.
3
Stárnutí je tedy součástí kontinuální proměny, která znaky charakteristické

obvykle pro střední věk mění ve znaky charakteristické pro stáří. V tomto období se od

potenciálu spojeného s dětstvím a mládím posouváme k limitům, které nám brání

v určitých aktivitách a nových začátcích.
4

Projevy stárnutí jsou patrné nejprve v oblasti fyzické a o něco později i psychické.

Před člověkem vyvstává otázka, nakolik dokáže sám sebe pravdivě přijmout. V době,

kdy jsou již nepopiratelné známky stárnutí, prožívá každý jedinec zlomové období, ve

kterém je nucen přehodnotit své priority a smysl života. Člověk může ustrnout na iluzi

mládí, což vede k dlouhodobé krizi, zahořklosti a negativismu, nebo dospět ke zralosti,

která je obecně vnímána jako moudrost. Z teologického hlediska znamená zralost stát se

1
PICHAUD, Clément – THAREAUOVÁ, Isabelle. Soužití se staršími lidmi: praktické informace pro ty,

kdo doma pečují o staré lidi, i pro sociální pracovníky. Praha: Portál, 1998, s. 25-26.
2
WEBER, Pavel. Stárnutí a stáří v 21. století. Sanqius 2010, č. 83, s. 71.

3
Srov. LANGMEIER, Josef – KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. 3. vydání. Praha: Grada

Publishing, spol. s r. o., 1998, s. 160 – 163.
4

[…]


momentální situaci. Překonání krize nám dává šanci duševně a především duchovně

vyzrávat. Nehovoříme o nějakém bezobsažném, abstraktním pojmu. Duchovní zralost

se týká každého jednotlivého člověka v dějinné souvislosti a projevuje se v jeho

myšlení, slovech i jednání. Je to životní postoj vyjádřený in concreto. Pro věřícího

člověka není důležitý věk, ale zralost v Kristu. Proto si nyní položíme úvodní otázku

trochu jinak: Může člověk vyjít z životní krize vítězně? Odpověď zní ano, pokud ho tato

krize přiblíží k Bohu a dá smysl jeho životu na této zemi.

Na téma životních krizí a jejich překonání je k dispozici velké množství literatury, od

jednoduše psané, srozumitelné pro každého, až po vysoce odborná sdělení pro vědecky

erudované čtenáře. V životě ale není ani tak důležitá teorie, jako praxe. Proto je součástí

této práce dotazníkové šetření, které mělo zjistit názory věřících lidí na smysl života a

hodnotu, kterou s sebou nese stárnutí. Další otázka se týkala vztahu k církevnímu

společenství a podnětů pro pastorační činnost ve farnostech.

Poměrně velký počet respondentů s příznivým zastoupením mužů a žen ukazuje

zájem věřících o téma krize stárnutí a odhaluje velký potenciál, který má církev právě

ve stárnoucí generaci. Rozdělení odpovědí podle pohlaví překvapivě nevykazuje větší

rozdíly v mužském a ženském pohledu na danou problematiku. Také se nepotvrdil
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předpokládaný názorový posun ve sledovaném období, které zahrnovalo dvacet pět let

života.

Za nečekané považuji zjištění, že téměř 10% dotázaných věřících nespojuje smysl

svého života s Bohem a jen necelých 15% explicitně vyjádřilo touhu po spáse.

Z některých reakcí na otázku po smyslu života i pohledu na stáří se nedalo poznat, že

odpovídá věřící člověk, kterému je vlastní křesťanská naděje. To potvrzuje, že zralost

nepřichází samozřejmě s věkem, ale vede k ní těžká cesta přes překonání životních

krizí. I toto zjištění je námětem pro pastorační působení ve farnostech.

Otevřený a vstřícný přístup respondentů k otázce o úloze církevních společenství

při pomoci stárnoucím lidem svědčí o velké důvěře k církvi a o pozitivních

očekáváních. Rozsah odpovědí napovídá, že o této problematice lidé přemýšleli již

dříve a že se opravdu cítí součástí místního církevního společenství. Ani jedna odpověď

nevyzněla negativně a většina jich naopak obsahovala konkrétní náměty pro pastoraci.

Také se neobjevily žádné kategorické požadavky, ale spíš přání. Většina respondentů

vyjádřila aktivní postoj a snahu zapojit se do pastorační činnosti. Lidé se ukázali jako

velmi vnímaví a citliví k potřebám druhých a své osobní zkušenosti dali k dispozici pro

pomoc ostatním. Dotazníková akce přinesla mnoho nápadů dobře realizovatelných i

v malých farnostech. Ale především ukázala potenciál v srdcích věřících lidí.

Tato práce nemá ambice zpracovat podrobně celé téma. V rámci rozsahu bylo možné

upozornit jen na nejdůležitější aspekty krize stárnutí a naznačit směr, jak krizi překonat

a posunout se dál. Definitivní překonání životních krizí čeká člověka spolu s úplným

obrácením až v okamžiku smrti. To je odpověď víry a zároveň vyjádření naděje na

věčný život s Kristem.

Ne každý dosáhne v životě opravdové duchovní zralosti, i když ho život postavil

před mnoho různých krizí. Křesťanství nám dává možnost nechat se inspirovat životem

mnoha vynikajících osobností, které ke zralosti skutečně dospěly. Naučme se tedy

společně s Františkem Saleským prosit o moudrost slovy z jeho čtyři sta let staré

modlitby:

Cítím, jak den ze dne ztrácím sílu a přicházím o bývalou krásu.

Byl jsem pyšný na to, že se stále ještě mohu měřit s mladými. Teď cítím a uznávám, že

již toho nejsem schopen. Byl bych směšný, kdybych se o to pokoušel.

Ale ty, Pane, říkáš: „Kdo věří ve mne, tomu narostou křídla jako orlovi."

Dej mému srdci sílu, abych život přijal tak, jak Ty jej řídíš. Ne mrzoutsky, ne lítostivě,

ne se skleslou náladou, ne jako odcházející, ale jako vděčný a připravený ke všemu,

k čemu Ty mě ještě povoláš.

A k tomu mi dej sílu srdce. Amen.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Zveřejněn na adrese www.surveymonkey.com/s/KrizeStarnuti od 12. února do 5. května

2013.

Vážená paní / Vážený pane,

moje jméno je Marie Tupá a ráda bych Vás poprosila o pomoc se svou bakalářskou prací. Pracuji jako doktorka a nyní
dálkově studuji Teologické nauky na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy. Téma mojí bakalářské práce je

"Psychologické a duchovní aspekty krize stárnutí" a součástí této práce je anonymní dotazník.

Ve svém dotazníku se obracím na věřící lidi ve věku od 40 do 64 let.

Dotazník Vám zabere jen několik minut.

Velice děkuji za Vaši pomoc!

Dr. Marie Tupá
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Příloha č. 2

Grafické znázornění složení respondentů

Celkem 341 respondentů:

 80 – kategorie 40 až 44 let

 73 – kategorie 45 až 49 let

 70 – kategorie 50 až 54 let

 65 – kategorie 55 až 59 let

 53 – kategorie 60 až 64 let

Celkem 341 respondentů:

 151 mužů

 190 žen
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Příloha č. 3

Výsledky dotazníkového šetření – otázka č. 3-8
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