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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si zvolila náročné a rozsáhlé téma, které se jí podařilo velmi dobře zpracovat. Práce má logickou
strukturu, je na vysoké úrovni jak po stránce odborné, jazykové, tak grafické. Zajímavé - s praktickým dopadem
a doporučeními pro pastorační praxi - je dotazníkové šetření, které bylo velmi pečlivě připraveno a neméně
pečlivě zpracováno po stránce interpretační i grafické.

Je proto škoda, že v práci místy není rozlišováno mezi přímou a nepřímou citací (např. pozn. 4, 10, 11 aj.).
Nejasné je též kritérium, které autorka používala k rozlišení primární a sekundární literatury (např. Vývojová
psychologie od autorky Vágnerové je uvedena v primární literatuře, Psychologie osobnosti téže autorky je
uvedena v sekundární literatuře aj.).

I přes výše uvedené výhrady považuji práci za velmi zdařilou a vřele ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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